
 

 CITTÀ DI IMOLA 
MEDAGLIA D’ORO AL VALORE MILITARE PER ATTIVITA’ PARTIGIANA 

 

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 

successive modificazioni ed integrazioni. 
1 

 

Area Vigilanza 

 

Ordinanza n. 723 del 10/04/2021   

OGGETTO: MODIFICHE ALLA VIABILITA’ STRADALE DI IMOLA IN OCCASIONE DEL GRAN 

PREMIO DI FORMULA UNO 2021 

 

 

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE 

 

 

Premesso che: 

 dal 16 al 18 aprile 2021, presso l’Autodromo Internazionale Enzo e Dino Ferrari, in Imola 

(BO), si svolgerà la manifestazione sportiva denominata “Gran Premio del Made in Italy e 

dell’Emilia-Romagna”, prevista nel calendario del Campionato del mondo di Formula Uno; 

 tale manifestazione, pur svolgendosi senza la presenza di pubblico, in ottemperanza a quanto 

previsto dalle norme in materia di prevenzione del fenomeno pandemico in corso, potrebbe 

comportare l’afflusso di persone nelle zone circostanti l’autodromo, con conseguenti situazioni 

di potenziale criticità per la sicurezza stradale, tali da rendere necessaria l’adozione di 

provvedimenti atti a contenere il traffico veicolare e pedonale; 

 

Vista la richiesta presentata da “Formula Imola S.p.a.”, registrata con protocollo NCI n. 3998 del 

25/03/2021, volta ad ottenere una modifica della viabilità adiacente al circuito automobilistico, al fine 

di consentire il regolare svolgimento della manifestazione citata in premessa; 

 

Considerato che occorre adottare un provvedimento che, nel tenere conto delle istanze degli 

organizzatori della manifestazione, preveda un più ampio apparato di obblighi, divieti e limitazioni, 

tale da indirizzare i flussi di traffico al di fuori delle aree pertinenziali, interessate dall’evento, 

garantendo nel contempo la fluidità e la sicurezza della circolazione stradale ordinaria; 

 

Tenuto conto che, oltre al traffico veicolare, occorre interdire la circolazione pedonale nei punti di 

accesso alle zone più vicine al circuito, per evitare che la presenza di persone a ridosso della recinzione 

esterna dell’Autodromo possa creare situazioni di potenziale pericolo; 

 

Sentita l’Autorità Locale di Pubblica Sicurezza, nella persona del Dirigente del Commissariato della 

Polizia di Stato di Imola, dott. Michele Pascarella, al fine di approntare le modifiche alla viabilità 

stradale che, sulla base delle esperienze pregresse, consentano di prevenire l’insorgere di situazioni che 

possano compromettere la sicurezza e l’ordine pubblico;  

 

Ritenuto opportuno, per le motivazioni appena esposte, provvedere alla regolamentazione della 

viabilità stradale e pedonale nelle aree interessate dalla manifestazione indicata in premessa; 

 

Visti: 

 gli artt. 5, 6 e 7 del Codice della Strada, nonché i relativi articoli del Regolamento di  

Esecuzione; 



 

 

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 

successive modificazioni ed integrazioni. 
2 

 

 il Testo Unico degli Enti Locali (D. Lgs. n. 267/2000); 

 

ORDINA 

 

l’adozione dei seguenti provvedimenti di regolamentazione della circolazione stradale: 

 

1. dalle ore 7.00 di mercoledì 14 aprile alle ore 24 di domenica 18 aprile: 

a)   divieto di transito veicolare e pedonale, e divieto di sosta con rimozione, in Via Malsicura, 

dalla Via Romeo Galli alla Viale dei Colli; 

b)   divieto di transito veicolare e pedonale nel percorso ciclo-pedonale compreso fra Viale Dante e 

il parco “Chico Mendez”; 

 

2. dalle ore 6 di venerdì 16 alle ore 24 di domenica 18 aprile, divieto di transito veicolare e pedonale, e 

divieto di sosta con rimozione, nelle seguenti vie: 

a)   Via F.lli Rosselli; 

b)   Via R. Galli; 

c)   Via Atleti Azzurri d’Italia; 

d)   Via L. Musso; 

e)   Via J.F. Kennedy; 

f)   Viale Dante (tratto da Via F.lli Rosselli all’intersezione Pirandello/Graziadei); 

g)   Via Ghiandolino, nel tratto compreso fra la Via Tazio Nuvolari e l’ingresso all’Autodromo 

(curva piratella); 

h)   Via Pediano, nel tratto compreso fra l’intersezione Nuvolari/Ascari e l’ingresso 

dell’Autodromo (variante alta); 

i)   Viale dei Colli, nel tratto compreso fra l’intersezione con Via L. Musso e Via A. Ascari; 

j)   Area di sosta in Via Ascari, adiacente al Centro Ippico; 

k)   Area di sosta all’intersezione Via Ascari/Via dei Colli; 

 

3. dalle ore 6 di venerdì 16 alle ore 24 di domenica 18 aprile, divieto di sosta con rimozione su Via 

Bergullo, in entrambi i lati, nel tratto compreso fra Via dei Colli e Via Taglioni; 

 

4. dalle ore 8.30 alle ore 16.30 di venerdì 16 aprile, dalle ore 8.30 alle ore 18.00 di sabato 17, nonché 

dalle ore 7.00 alle ore 18.00 di domenica 18 aprile: 

a)   all’intersezione Via Quarantini/Via Tiro a Segno, divieto di transito veicolare e pedonale sulla 

Via Tiro a Segno, per il traffico diretto a monte, verso Via Codrignano; 

b)   all’intersezione Via Codrignano/Via Kennedy/Via Tiro a Segno, divieto di transito veicolare e 

pedonale sulla Via Cappelli, per il traffico diretto a monte; 

c)   all’intersezione Via Cappelli/Via Tenni, divieto di transito veicolare e pedonale sulla Via 

Tenni, con obbligo di svolta a sinistra per il traffico proveniente da Via Cappelli; 

d)   all’intersezione Via Tenni/Via Ghiandolino/Via Tazio Nuvolari, divieto di transito veicolare e 

pedonale sulla Via Nuvolari, con obbligo di svolta a sinistra su Via Tenni per il traffico 

proveniente da Via Ghiandolino; 

e)   all’intersezione Via Tazio Nuvolari/Via Pediano/Via Ascari, obbligo di svolta a sinistra sulla 

Via Tazio Nuvolari per il traffico proveniente dalla Via Pediano (lato monte); 

f)   all’intersezione Via Pediano/Via Goccianello, obbligo di proseguire dritto per il traffico 

proveniente da Via Pediano (lato monte) e diretto a valle; 

g)   all’intersezione Via Ascari/Via dei Colli, divieto di transito veicolare e pedonale sulla Via dei 

Colli, in direzione di Via Musso; 

h)   all’intersezione Via Dei Colli/Via Goccianello, divieto di transito veicolare e pedonale sulla dei 

Colli (lato monte), con obbligo di svolta a destra per il traffico proveniente da Via Goccianello; 



 

 

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 

successive modificazioni ed integrazioni. 
3 

 

i)   all’intersezione Via Dei Colli/Via Bergullo/Via Rivazza, divieto di transito veicolare e 

pedonale sulla dei Colli (lato monte) e sulla Via Bergullo; 

j)   all’intersezione Via Bergullo/Via Taglioni, divieto di transito veicolare e pedonale sulla Via 

Bergullo, con obbligo di svolta a sinistra per il traffico proveniente da Via Taglioni; 

k)   all’intersezione Via Bergullo/Via Calunga Buore, divieto di transito veicolare e pedonale sulla 

Via Bergullo, in direzione di Via dei Colli; 

l)   divieto di transito pedonale nel quadrilatero composto da Via Santerno, Via Rivazza e Via dei 

Colli; 

 

DISPONE 

 

5. in considerazione dei flussi di traffico che si potrebbero sviluppare nel corso dell’evento, al fine di 

tutelare la sicurezza delle persone e garantire la circolazione stradale, l’eventuale adozione dei seguenti 

ulteriori provvedimenti, a cura della Polizia Locale, in accordo con le Forze di Polizia nazionali: 

a)   chiusura al traffico veicolare della Via Pirandello, nel tratto compreso fra Via Boccaccio e 

Viale Dante, della Via Graziadei, nel tratto compreso fra Viale Dante e Via Manzoni, nonché 

della Via Tabanelli, nel tratto compreso fra Via Goldoni e Via Graziadei; 

b)   istituzione del senso unico di marcia, in senso orario, nel quadrilatero composto da Via dei 

Colli, Via Rivazza e Via Santerno. 

 

Dai precetti contenuti nella presente ordinanza si intendono esclusi i residenti, limitatamente ai 

percorsi più brevi di ingresso ed uscita dalle zone interdette, e le persone ed i veicoli specificamente 

autorizzati. 

 

Gli organizzatori dell’evento provvederanno alla collocazione di idonea segnaletica stradale, al fine di 

dare attuazione a quanto appena disposto, oltre ad adottare i necessari accorgimenti per la sicurezza e 

fluidità della circolazione stradale. 

 

La Polizia Locale, le Forze dell’Ordine ed i veicoli d’emergenza e di soccorso, qualora sia necessario 

per tutelare la sicurezza e l’incolumità pubblica, potranno derogare dai precetti sopra elencati. 

 

Copia della presente ordinanza verrà trasmessa ai servizi di soccorso e di emergenza, alle Forze di 

Polizia, nonché ai mezzi di servizio. 

 

Le violazioni agli obblighi, divieti e limitazioni contenuti nel presente provvedimento sono sanzionate 

dalle norme del Codice della Strada (D.Lgs. 285/1992). 

 

La presente ordinanza viene resa pubblica nelle forme previste dalla legge. 

 

Contro il presente provvedimento, è ammesso ricorso al TAR di Bologna, ai sensi del Codice del 

Processo Amministrativo (D.Lgs 104/2010), entro 60 giorni, oppure al Presidente della Repubblica, ai 

sensi del Decreto di Semplificazione dei procedimenti in materia di ricorsi amministrativi (D.P.R. 

1199/1971), entro 120 giorni, per soli motivi di legittimità. 

 

E’ fatto obbligo a chiunque spetti, di osservare e fare osservare i provvedimenti sopra elencati. 

 

 

 
  

 

Lì, 10/04/2021 



 

 

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 

successive modificazioni ed integrazioni. 
4 

 

 

 

il Comandante 
Daniele Brighi 

 

 


